Ottonis regis      De tholoneo in meppia

**I**N NOMINE SCÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS. OTTO diuina fauente clementia rex. Nouerit omnium fidelium nrōrum. tam presentium quam et futurorum industria. qualiter nos p interuentum dilecti fratris nrī henrici et uenerabilis abbat' bobonis. ad monasterium scōrum martyrum stephani atq. uiti monecum atq. theloneū in loco meppia nominato. sito inter aquas emisa et halsadicas. in pago agratingun. in comitatu duringi comitis iure perenni in proprium donauimus. iussimus quoq. hoc preceptum inde conscribi. manu nrā subtus signato et anuli nrī impressione roborato.

Signum domni ottonis **HT** serenissimi regis  
 Data iiii kl anno incarnationis dñi m ccc  
 xl v. indictione secunda. Anno domni ottonis  
 piissimi regis decimo. Actū in dalabem in di  
 nomine feliciter amen

Lehon  
 gesta 539  
 37. 446

843<sup>o</sup>
Erb. Reg. 376.
**I**N NOMINE DNI NRI IHV XPI DI AETERNI. HLOT  
 HARIUS diuina ordinante prouidentia. imp<sup>r</sup> aug<sup>o</sup>.  
 Si unius fidelis nri iustam ac rationabilem petitionem  
 libenter implemus. proculdubio reliquoru fidelu  
 nrorum deuotionem erga nos promptiorem efficiam<sup>us</sup>.  
 Qui propter omnium fidelium sc<sup>e</sup> di ecclesie. nro  
 rumq. presentium et futurorum nouerit uniuersitas.  
 quia esich uir illuster comes nram deprecatus est pie  
 tatem. ut res sibi in pago rihurienti. in comitatu bur  
 nensi. in uilla chestinacha anta munificentia adtrib<sup>uit</sup>.  
 quas ipse pro remedio anime eius. ad monasterium  
 in saxonia situm. corbeia uocabulo. quod est construc  
 tum in honore beati stephani pro<sup>o</sup> martiris xpi de <sup>& hanc VIII</sup> 980  
 legauit. p nre mansuetudinis preceptum confirma  
 remus. Cuius precib. libentissime annuentes. hos ex  
 cellentie nre apices fieri statuimus. p quos memoratas  
 res una cum mancipiis. inibi p<sup>o</sup> tinentib. in predicto pago  
 et in iam dicta uilla consistentes ad prefatu monasteriu

corbeie et eccliam sci stephani confirmamus. modisq. omnib.  
 corroboramus. quatinus sicuti a prescripto fideli comiti nro  
 esichoni tradite et delegate fuerunt. ita pars eiusdem loci sci  
 deinceps absq. cuiuspiam potestatis contradictione uel in  
 quietudine teneat. et possideat. faciatq. exinde quicquid  
 utilitas dicauerit. Et ut haec nre confirmationis auctoritas  
 inuolabilem obtineat firmitatem. de anulo nro subter  
 subter iussimus sigillare.  
 HRODOUNOUS NOTARIUS ADUICEM HILDINI  
 RECOGNOUT

**SALIS IN AMPLIDI**  
**CONCESSIO HLUODOUICI REGIS DE OPERE**

845<sup>o</sup> Reg. 370
**I**N NOMINE SONE ET IN DIIUIQUE  
 trinitatis. HLUODOUICUS diuina fauente gratia  
 rex. Si erga loca diuinis cultibus mancipata ppter amore  
 di. eorumq. in eisdem locis sibi famulantib. beneficia  
 oportuna impendimus. atq. de rebus terrenis diuina  
 miseratione nobis collatis. largitionis nre munere quidda  
 conferimus. hoc nobis proculdubio non solum ad stabilitate

regni p[er]tinere. uerum etiam ad eterne beatitudinis premia  
 capessenda profuturum aliquid credimus. Idcirco notum  
 fieri uolumus. omnium fidelium n[ost]roru[m] presentiu[m] scilicet  
 et futurorum sigactiq[ue] qualiter nos ob amore[m] d[omi]ni. et  
 emolumentum anime n[ost]re. quasdam proprietatis  
 n[ost]re res concessimus ad monasteriu[m] quod d[icitur] noua  
 corbeta quod est situm sup[er]fluuu[m] uuisera[m] construc  
 tum in honore sc[ilicet] ac beatissimi stephani protomartyris.  
 & beati uiti septennis pueri.  
 ubi presentia tempore uenerabilis uir uuarinus uicore  
 do abba p[re]s[ent]e uidetur. Sane etiam predicta res in pago  
 quottanga. in uilla que d[icitur] amplidi. hoc est mansum  
 dominicatum cum casis et reliquis aedificiis. cum aliis  
 mansis uiginti. ibide[m] aspicientibus ac deseruentibus.  
 Has itaq[ue] res sicut diximus. cu[m] domib[us] edificis. mancipiis.  
 utriusq[ue] sexus salinariis terris cultis et incultis. siluis.  
 pratis. pascuis. aquis. aquar[um] ue decursib[us]. adiacentis.  
 pratis. exatib[us]. et regressibus. questu[m] et ad inquirendu[m]  
 quemadmodum banzleib[us] comes in beneficiu[m] hactenus  
 habuit. et n[ost]ri iuris atq[ue] possessionis in re proprietatis est

totum et ad integrum predicto monasterio concessimus  
 eadem iure in uis et dominationem eius liberalitatis n[ost]re  
 munere contulimus. <sup>et qualesdem</sup> reb[us] et mancipiis rectores et ministri  
 supradicti monasterii ob utilitatem et necessitatem ipsius  
 facere ordinare atq[ue] disponere uoluerint. per n[ost]re aucto  
 ritatis largitionem libero ind[omi]nate perficiantur  
 arbitrio faciendi quicquid elegerint. hanc itaq[ue] aucto  
 ritatem largitionis n[ost]re ut per curricula annoru[m] in ui  
 olabilem atq[ue] in conuulsam obtineat firmitatem.  
 et a fidelib[us] sc[ilicet] d[omi]ni eccl[esi]e n[ost]re uerius credatur. et diligen  
 ter conseruetur. manus n[ost]re signaculis subter eum decreum  
 roborare et anuli n[ost]ri impressione iussimus adsignare  
 Signum **P[ro]f[ess]o[rum] Bludouuici gloriosissimi regis.**  
**Ad alleodius ad uicem rathleici recognoui. data xviii**  
**kt. ianuar[is] anno xpo propitio vii. regni domni bludo**  
**uici regis. in orientali francie. Indice iiii. acti rosbach uilla. an.**  
**IN NOMINE DNI DI ET SALVATORIS NRI IHU XPI**  
**BLUDOUVICUS** diuini ordinante prouidentia. imp[er]r  
 augustus. Si liberalitatis n[ost]re munere de beneficiis ad d[omi]n[u]m

833  
 E. H. Aug.  
 M. J. J.

**Bludouuici imperii de operibus**

nobis collatis locis dōdictis aliquid conferimus ad nobis  
 et ad moralem vitam feliciter transigendam. et ad et  
 nam perpetuallyter obtinendam profuturum liqui  
 do credimus. Ideo fieri uolumus omnium  
 fidelium nrorum tam presentium quam ut futuro re  
 quia cum nos monasterium in Saxonia pro plebano  
 dno cum consensu fidelium nrorum in honore scilicet  
 stephani protomartyris xpi deuotissima intentione  
 fundatum habuissimus. nomenq. noue corbeie  
 apstassenus. atq. ibi compendiosa subsidia. queq.  
 premantibus inueneramus. debitate largitate pro  
 dicto sanctificationis loco in nra elemosyna contu  
 lissimus. Quatinus quem in eodem monasterio  
 abbatem prefecimus. suggerendo petit celsitu  
 dinem nre. ut in memorato ducatu saxonie locū  
 prouideremus ubi sal fieri ad eos monachorum.  
 in eodem monasterio per tempora degentium. Saluen  
 dos atq. condiendos potuisset. quod et facere cura  
 uimus. Et dedimus eidem monasterio per hoc

**in budina ueldun**

in re auctoritatis preceptum inducitur budines  
 ueldē quantumcumq. iuris nri in illo fonte quie  
 super fluum erat. per quod statuente decessum  
 ut sub iure ipsius monasterii quantumcumq. in illi  
 fonte haberentur sumus. perpetuo consistat sicut  
 diximus ad necessitates seruorum diuini memorato  
 monasterio de gentium fulciendos. Et tunc nre largi  
 onis auctoritatis firmior habeatur de anulo nro sub  
 cam iussimus sigillare.

**MAGNARTUS AD UICEM THEOTONIS**

**RECOCNOVI. DATA VI KLT IUN' ANNO XPO PP' TIO**  
**XXI IMPERII DOMNI BLUDOUUICI SERENISSIMI IMPRI**

**I**ndictione xi. indi. nomine feliciter amen  
 HOMINE scilicet et in diuina trinitate annul fuis gratia  
 rge. Si seruorum diuinitationibus. quas pro ecclesiarum  
 sibi met commissarum utilitatibus nobis suggerunt.  
 elonenter annuere. ac pie prospicere uolumus. et ad  
 presentis uite cursum prospere peragendum. et ad  
 future beatitudinis premia promerenda. id nobis pro

308  
futurum liquido credimus. Unde omnibus scē di  
ecclē nr̄sq̄ fidelib. notum esse uolumus. quod fidelis nr̄  
bouo abbas monasterii quod uocatur noua corbeta in  
similitudine celsitudinis nr̄. qualiter ipsum monachorum  
coenobium sibi commissum. nec non et monasterium puellarū  
constitutum in loco hirsford. nuncupato. cui preest  
abbatissa nomine habuuij. auenerandę memorię  
anteceffore nr̄o hludouuico pro p̄terna ipsius omnisq̄  
gloriosissimi generis sui memoria primū constructa  
re deinde tam illius quam filii sui serenissimi regis hludo  
uuij. et successorum eius largitionibus. et  
defensione ac tuitione hactenus fuerint conseruata. Quam  
obrem nr̄am implorauit elementum. ut eadem monasteria  
sub nr̄a tuitione suscipientes. omnes donationes. atq̄. conces  
siones a progenitorib. ac predecefforib. nr̄is eis collatas nr̄q̄  
auctoritatis precepto firmare et stabilire uellemus. Cuius  
rationabili et iuste p̄tatione. assensum prebentes. discernim⁹  
atq̄. iubemus. In primis ut utrumq̄. coenobiū. cum omnibus  
ad ea p̄tinentib. plenissime immunitatis securitate fruāt.

309  
sicut ab antecessorib. nr̄is eis concessum fuerat. canonicū  
preceptis continetur. Neq̄. publicis exactionib. uel  
quib. cumq̄. modis illorum homines a quolibet iudici  
aria potestate distringantur. Sed nec prefatus abbas  
eiusq̄. successorib. aliquando in hostem ire cogantur.  
Sed sicut antea eis. a predecefforib. nr̄is concessum fuit omnes  
suos uasillos nobiles secum in patria ab expeditionibus  
uacantes habeant. Inferioris uero conditionis quantis opus  
habuerint ad legationem nr̄am et ad monasterii utilitate  
pro ut necessitas flagitat pagendam. Deinde supradicta  
monasteria cum uniuersis rebus suis ita in nr̄am tuitionē  
ac defensionem suscipimus. ut eorum decimas uel posses  
siones. siue regia donatione seu aliorū fidelium traditione  
adtributas. uel proprio labore adquisitas. nulla cuius  
cumq̄. ordinis aut dignitatis p̄sona quolibet modo eis  
auferre presumat. sed et epi qui ecclesias ad ea p̄tinentes  
officii sui causa debent adire non exigant maiores  
sumptus ad sua mansionaria quā primum statutum  
fuerat. et in capitulari libro scriptū habetur. Preterea

quod ab exordio constructionis eorundem monasteriorum  
 annis antecessoribus constitutum est nos quoque firmiter  
 seruari uolumus. Videlicet ut ubicumque casus uel cortes  
 habuerint ex rebus quas ibidem suis laboribus adquirunt  
 decimas dent ad portam monasterii nec alibi eas dare cogantur.  
 quatinus in nostram aetatis generis nostri penne mercedem  
 supuenientibus peregrinis et hospitibus seruiantur. sicut in regis  
 capituli et in decreto sinodali premissum est. scenodoxia  
 et reliqua fidelium pauperumque conferui hospitalia et  
 mos fuit semper in his concedi coenobis. Proinde utriusque  
 congregationi regulari electioni ~~et~~ uolumus  
 ut et monachis inter se abbatem et secularibus abbatissa  
 similiter dum res exigere digere licet. Ad extremum  
 quo superius nominatus cesar chlodouicus gentem quam  
 pater serenissimus imperator karolus ferro edomitam ad  
 christianitatis fidem conuertit ad memoriam patris uirtutis  
 et religionis monasteriorum constructionibus illustrare  
 disponens. haec duo adpectum tam ipsius quam conuerse  
 ut supra dictum est gloriosissime prosapie sue elemosinam

secundum antiqua monasticae disciplinae rectitudinem conferui  
 et ordinari precepit. Ideo nos ea cunctorum fidelium  
 nostrorum. precipue episcoporum quorum parrochias  
 uel eorum res sunt positae tuitioni et benignitati com  
 mendamus. ut eis ubi illorum ope indiguerint prou  
 dentiam et auxilium magis exhibeant quam molestiam  
 ingerant. Nec in ipsorum ecclesiis a suis presbiteris missa  
 rum celebrationes fieri interdiciant. sed si quid futuris  
 sibi inde negari putant ad nostram presentiam et sino  
 dalis examinis iudicium deferant. iustum est enim ut  
 eis pro sit quod semper sub imperali et regia predecessorum  
 nostrorum tuitione fuerunt. et quod defensionem et confir  
 mationem rerum suarum a potestate beati petri pro precepta  
 sedis apostolice consequi meruerunt. Ut autem omnibus  
 innocescat nos nihil ex his que antecessores nostri ad eadem loca  
 donauerant uelle minuere. etiam ex nostro addere aliquid  
 decreuimus concedentes ad subsidia fratrū in prefata  
 noua corbeia domino seruentium piscationem in mechnik.  
 et in uicinis locis que ad nostram uis pertinebant atque

uniuersum beneficium quod norbert' prouisorum cum om-  
nibus fransis et famulis que ad ipsum p[er]fectionem prouidenda  
et ad predica norberta beneficium pertinebant. Hanc uero  
uictonatis n[ost]re concessio ut plenior em indi nomine obti-  
neat firmitatem manu propria subter eam confirmauimus  
et anulo n[ost]ro assignari iussimus.

**SIGNUM DOMNI ARNOLFI**   
**gloriosissimi regis Engilbero notarius aduice**  
**THEOTMARI ARCHIPPELLANI RECOGNONI**  
**DATA III IDUS OCTEMB' Anno incarnatione**  
**dn[ost]ri Decce lxxxvi. Anno primo adomni**  
**p[er]uissimi regis actum in foreham palatio regio**  
**indi nomine feliciter. amen**

**I**nnomine sc[ilicet] et indiuidue trinitatis Hludouicus diuina  
elementa rex. Si petitiones seruorum di iustas ac rationabiles  
ad effectum p[er]ducimus ad p[er]ueniam n[ost]roru[m] regu[m] scilicet  
et imperatorum ex regu[m] morem decenter implemus. et eos  
peul dubio fideliores ac deuotiones liquido in n[ost]ro officimus  
seruicio. Qua propter comperit omnium fidelu[m] n[ost]rorum

887  
Orig. Westf. 469  
Orig. Decst

Orig. Westf. 469  
Orig. Decst

**In nomine sc[ilicet] et indiuidue trinitatis Hludouicus**  
**diuina fuenta gratia rex** Oportet igitur nos qui diuino  
sumus munere quadammodo p[er] ceteris mortaliibus  
sublimati eius in omnibus p[ar]te p[re]ceptis eius  
elementa p[re]lita sumus ac pro suo amore loca  
que fideles n[ost]ri ad laudem et gloriam nominis sui  
edificare et conseruere ac consecrare uoluerunt  
et ad hoc supplementum ac solacium conferri ac sub  
n[ost]ra defensione & tuitione suscipere  
Quatinus quequid deuota mente in eisdem locis  
boni conati fuerint impendere perpetuo absq[ue]  
alicuius molestia uel inquietudine ualeat fixum  
et immobile p[er]manere. Quis propter comperit omni  
am fidelium n[ost]rorum p[re]sentium scilicet et futuro  
rum sollertia quilibet theodricus sc[ilicet] mindonensis  
eccl[esi]e ep[iscop]us construxit p[er] n[ost]rum licentiam ex sua heredi-  
tate in honore sc[ilicet] petri uicillorum xpi monaste-  
rium q[uo]d dicitur uonhereschorp et ex hoc et in  
omne tempus subiecit ad potestatem sui iudici

887  
Orig. Westf. 469  
Orig. Decst

episcopatus. Lugiensis ex eodem episcopatu ad memoratum  
 monasterium decem mansos litorum et quinque seruos  
 cum hoc quod habere uidentur et ducenta aratra deci-  
 marum ad subsidium christi ancillarum. eo quoque  
 ut sub potestate successorum suorum uidelicet  
 consistat ad regendum prefatum cenobium et obeant  
 regulariter ipse ancille christi inter se licentiam elegen-  
 di abbatissam prout oportet futuris temporibus  
 Et omnibus per ueritatem subiectionis quinque solidos pro sol-  
 uant ad eadem sui episcopatus et deinceps manent  
 absque ullius inquietudine in omni. Et si seruitio  
 sine ulla querela suorum propinquorum. Et ideo  
 deprecatus est celsitudinem nostram uenerabilis episcopus noster  
 theodricus ut hoc ei nostre auctoritatis preceptum fieri  
 uerit iuberemus. pro quod decernimus atque iubemus ut  
 sicut superius comprehensum est de prefato monasterio  
 quod predictus uenerabilis episcopus construxit et ordinauit  
 ita deinceps per hoc nostre auctoritatis preceptum plene  
 in dei nomine confirmatum nullo inquietante seculo